PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

Av. Rui Barbosa, 1491 – Aldeia – CEP: 68040-030 – S antarém-Pará Fone: 3523-6830
CNPJ: 05.182233/0010-67

PROCESSO DE ELEIÇÃO DIRETA PARA DIRETORES E VICE-DI RETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE MUNICIPAL DE
SANTARÉM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação e Desporto, no uso de suas atribuições e considerando o resultado do Processo de Eleição Direta para

Diretores e Vice Diretores das Escolas Públicas da Rede Municipal de Santarém, em conformidade com o que dispõe a Lei nº 17.866, de 03 de

novembro de 2004, Lei nº 18.392, de 21 de maio de 2010, com o edital 001/2010, de 30/09/2010 e do Regimento Eleitoral, de 17/11/2010,

convoca os eleitos (relacionados no anexo I deste E dital) para a posse que será realizada no dia 04/02 /2011, às 9h, no auditório da Casa

da Cultura.

Santarém, 28 de janeiro de 2011.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação e Desporto

ANEXO I
ZONA URBANA

Nº ESCOLA ENDEREÇO DIRETOR(A) ELEITO(A) VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A) OBSERVAÇÃO
01 Escola Mul. Rotary Caranazal Maria Lúcia Gonçalves

Mendes
 Francinelma Sussuarana da
Silva

-
02 Escola Mul. Olindo do Carmo Neves Amparo  - Não houve candidato

eleito
03 Escola Mul. Professora Eilah Gentil Santarenzinho Dayse Maria Nascimento

Serique
 Ilcevar Rabelo Lima -

04 Escola Mul. União Libertadora Santarenzinho Glaicileni Reis de Oliveira Francimara Cardoso Paulo -
05 Escola Mul. Irmã Leodgard Gausepohl Uruará Roseli Evangelista da Silva Elana Petronila Portela

Wanzeler
-

06 Escola Mul. Professora Hilda Mota Santíssimo Enilson Raimundo de Jesus
Martins

Pedro Célio Rodrigues
Guimarães

-
07 Escola Mul. São Francisco de Assis São Francisco Raimundo Clecionaldo

Vasconcelos Neves
Leda Matilde Serra Sousa
Galvão

-
08  Escola Mul. Dep. Ubaldo Corrêa Conquista Odalice Aguiar Cunha 1- Eurilene do Rosário

Galúcio Rego
2- Silvia Carvalho de

Sousa

-

09 Escola Mul. Ebenezer Interventoria Sarom Serique Ferreira - -
10 Escola Mul. Frei Juvenal Nova Vitória Maria Edna Silva Tavares - -
11 Escola Mul. Raimunda de Lira Maia Elcione Barbalho Maria Áurea Cardoso

Farias de Almeida
- -

12 Escola Mul. Coronel Mário Fernandes
Imbiriba

Interventoria Eliana Azevedo Lages - -
13 Escola Mul. Joaquim Cavalcante Maia Santo André Sara Assunção dos Santos  Iglacenilda Dias Coelho -
14 Escola Mul. Paulo Rodrigues dos Santos Floresta Adna Gonçalves Viana Vanda Carneiro de Lima -
15 Escola Mul. Everaldo de Sousa Martins Vitória Régia Jocivane Luiza Nogueira

Barroso
Alzilene Campos Cavalcante -

16 Escola Mul. Fluminense Aldeia Iolanda Aurora de Sousa
Batista

Raimunda dos Santos
Mamede

-
17 Escola Mul. Maestro Wilson Fonseca São Cristovão Waldenicy Helena Teles

Campos
- -

18 Escola Mul. General Ruben Ludwig Jardim Santarém Rozani Pimentel Silva Edson Ricardo Pereira Canté -

19 Escola Mul. Eloina Colares e Silva Ipanema Telma Conceição dos
Santos de Assis

- -
20 Escola Mul. Professora Helena Lisboa de

Matos
Esperança Luciano Freitas Oliveira

Benedita Rodrigues Barbosa -

21 Escola Mul. Professora Ecila Nobre dos
Santos

Conquista Rosangela Teles de
Menezes Spinola

Rosinaldo Castro Vidal -
22 Escola Mul. Santa Luzia Amparo Maria Marília dos Anjos

Cruz
Aldenete Ferreira Machado -

23 Escola Mul. Alberico Mendes Nóvoa Prainha Gilberto Augusto dos
Anjos Silva

- -
24 Escola Mul. Dom Floriano Maracanã Elma Nascimento da Silva Jeane Mourão de Araújo da

Silva
-

25 Escola Mul. Frei Rainério Jutaí Cristina Andréa Batista
Pereira

Naira Silva de Sousa -
26 Escola Mul. Aderbal Tapajós Caetano

Corrêa
Uruará Maria Socorro de Jesus

Penha
Maria Margarete de Sousa
Batista

-
27 Escola Mul. Pérola do Maicá Pérola do Maicá  - Candidata desistiu do

pleito eleitoral
28 Escola Mul. Padre Manuel Albuquerque Santíssimo Maria do Desterro Lima de

Sousa
Jandra Lourdes Fuziel de
Amorim

-
29 Escola Mul. Professora Deuzuita Freire de

Matos
Área Verde Luzia Carvalho da Costa - -

30 Escola Mul. Magalhães Barata Livramento Aurenice de Araújo Gabler Tânia Maria Neves de
Oliveira e Silva

-
31 Escola Mul. Delano Riker Teles de

Menezes
Elcione Barbalho Sulanita Silva de Almeida - -

32 Escola Mul. Dom Anselmo Pietrulla Diamantino   Sem diretor e vice-
diretor eleitos

33 Escola Mul. Princesa Izabel Nova República Maria Gorete Sales
Figueira

1- Graceli da Silva
Saraiva

2- Edimarlem Rocha
Monteiro

-

34 Escola Mul. Haroldo Veloso Maicá Eliton Holanda Silva Laura Alice da Silva Costa

-

35

Escola Mul. São José Operário São José Operário Lailson Albert de Almeida
Simões

Marta Helena Colares
Mourão

-

36 Escola Mul. Professora Nazaré Demétrio
Mussi

Mararu Joelma Cristina Pereira
dos Santos

Sonia Maria Sousa Passos -
37 Escola Mul. Nossa Senhora de Fátima Laguinho Adriana Osório Piza - -
38 Escola Mul. Professora Delfina de Jesus

Amorim
Aeroporto Velho Cláudio de Sousa Silva* - -

39 Escola Mul. Professora Rosineide Fonseca
Vieira

Diamantino Rejane Michelle dos Anjos
Sarmento

Maria Valdeci Bezerra Rego -
40 Escola Mul. Cesar Simões Ramalheiros Área Verde Maria Madalena Azevedo

Bezerra
 Sem vice-diretor eleito

41 Escola Mul. Ester Ferreira Vitória Régia Maria Lúcia Damasceno de
Oliveira

 Sem vice-diretor eleito
42 Escola Mul. Brigadeiro Eduardo Gomes Aeroporto Velho Adanilton Mota dos

Santos
Maria Rosalina Ferreira
Duarte

-
43 Escola Mul. Maria de Luordes Almeida Interventoria Vanice Rebelo Sirotheau Alba Neila Mota Vinhote

Pedreiro
-

44 Escola Mul. Fernando Guilhon Maracanã Sancha Maria Pereira
Rêgo

- -
45 Escola Mul. Maria Amália Queiroz de

Sousa
Mapiri Maria de Nazaré Repolho

dos Santos
Luis Jesus de Oliveira -

46 Escola Mul. Sergio Henn Matinha Ana Figueira Lopes - -
47 Escola Mul. João Batista Mileo Urumari Clenilda Santana Costa - -

REGIÃO DE PLANALTO -
Nº ESCOLA ENDEREÇO DIRETOR(A) ELEITO(A) VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A)
01 Escola Mul. Raimunda Queiroz de Sousa Mojui dos Campos Maria da Conceição Lima

de Sousa
Lindete Macambira dos
Santos

-
02 Escola Mul. Antonio de Sousa Pedroso Alter-do-Chão Maria da Conceição Lima

de Sousa
 Sem vice-diretor eleito

03 Escola Mul. Boa Ventura Queiroz São Braz Elias Silva de Mesquita  Sem vice-diretor eleito
04 Escola Mul. Jarbas Passarinho Tabocal Amélia Melém Ebrahim de

Lima
1. Dionelma da

Conceição Silva
2.

Sem um vice-diretor
eleito

05 Escola Mul. São Sebastião Estrada Nova Lucenilda Maria Corrêa
Lopes

-

-

06 Escola Mul. Nossa Senhora da Guia Murumuru Mário Fernando Martins
Bentes

- -
07 Escola Mul. São Raimundo Vista Alegre (Rio

Curua-Uma)
Maria Raimunda Figueira
de Jesus

- -
08 Escola Mul. Frei Rogério Garrafão Rosimar Sousa da Costa - -
09 Escola Mul. Antonio Pereira da Silva Santarém Miri Aline Maíza Coelho de

Assis
- -

10 Escola Mul. Francisco Arthur Calazans Mojuí dos Campos Maria da Conceição
Walfredo de Sousa

- -
11 Escola Mul. São Pedro Bom Jardim Ivanilza Fernandes do

Nascimento
- -

12 Escola Mul. Jaime Barcessat Hidrelétrica de
Curua-Uma

 - Sem diretor eleito
13 Escola Mul. São Félix Guaraná Maria Valdilene da Silva

Félix
 Sem vice-diretor eleito

14 Escola Mul. João XXIII Cipoal Maria de Lima Santos  Normélia Conceição de
Freitas Pereira

-
15 Escola Mul. Gerardo Monteiro Ubinzal Cristiane Nascimento da

Silva
 Sem vice-diretor eleito

16 Escola Mul. Julio Walfredo da Ponte Mojuí dos Campos Maria Marlucia da Silva
Dias

 -
17 Escola Mul. Santo Antonio Jacamim Hilma Santos do Amaral  Sem vice-diretor eleito

ZONA RURAL – RIOS -
Nº ESCOLA ENDEREÇO DIRETOR(A) ELEITO(A) VICE-DIRETOR(A) ELEITO(A)
01 Escola Mul. São Vicente de Paula Paissandu/Lago

Grande
 - Sem diretor eleito

02 Escola Mul. Nossa Senhora do
Livramento

Saracura/Várzea  - Sem diretor eleito
03 Escola Mul. Nossa Senhora Rainha Vila Brasil/Arapiuns Andréa Ribeira Moraes - -
04 Escola Mul. Vila Nova Vila Nova do

Uruari/Lago Grande

Josiane Figueira de Sousa
-

-

05 Escola Mul. São Jorge Tapará
Grande/Várzea

Edinalda Pimentel Silva - -

06 Escola Mul. Dom Pedro I Urucureá/Arapiuns Gorete Zulair de Sousa
Tapajós

- -
07 Escola Mul. São José São José do

Ituqui/Várzea
Irinelisson Jander Costa
Coelho

- -
08 Escola Mul. Nossa Senhora da Conceição Moacá/Arapixuna Laurizete Nogueira

Tapajós
- -

09 Escola Mul. Sant’Ana Vila
Arapixuna/Arapixuna

Alcides Gamboa Teixeira - -
10 Escola Mul. Lirio dos Vales Uruari/Lago Grande Maria Galúcio Cardoso - -
11 Escola Mul. Presidente Humberto

Alencar Castelo Branco
Vila Socorro/
Lago Grande

Maria Leonildes Monteiro
de Siqueira

 Sem vice-diretor eleito
12 Escola Mul. Nossa Senhora Aparecida Pedra Branca/Tapajós Marcos José Feitosa Lopes - -
13 Escola Mul. São Benedito Costa do

Tapará/Várzea
Cleodiney Oliveira dos
Santos

- -
14 Escola Mul. Tiago Xisto de Aragão Curuai/Lago Grande Raimundo Feleol Cardoso  Sem vice-diretor eleito
15 Escola Mul. Nossa Senhora de Nazaré Pindorama/Lago

Grande
 - Sem diretor eleito

16 Escola Mul. Sagrada Família São
Francisco/Arapiuns

Cleudilene Rocha dos
Santos

- -
17 Escola Mul. São Sebastião Carariacá/Arapixuna Sandra Maísa Viana

Pereira
- -

*diretor com vínculo funcional em outra instituição. Não será empossado até comprovação de desvinculamento funcional.